Дело № 5-374/2022
УИД 16 MS0131-01-2022-001648-10
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

07 июля 2022 года                                                                            город Чистополь
Мировой судья судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан И.В. Касаткина (Республика Татарстан, г.Чистополь, ул. Ленина, д. 2 «а»,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Полосухиной О.А., (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  года рождения, уроженки (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), проживающей по адресу: (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), паспорт серии (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ),
у с т а н о в и л:
(ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  года в (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) О.А. Полосухина, находясь в подъезде дома (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), самовольно произвела подключение к электрическим сетям многоквартирного дома путем включения вводного автомата, находящегося в межэтажном щите.

О.А. Полосухина на судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. В своих объяснениях с протоколом об административном правонарушении не согласилась, указав о совершении самовольного отключения от жизнеобеспечивающего ресурса без решения суда.
Представитель (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  на судебное заседание не явилась, ходатайствовала о рассмотрении дела без её участия.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1, пунктом 4 части 1 статьи 29.7 КоАП РФ мировой судья считает, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не препятствует всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела на основании имеющихся материалов дела. При таких обстоятельствах суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие участников производства.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ предусмотрено, что самовольное подключение к электрическим сетям, тепловым сетям, нефтепроводам, нефтепродуктопроводам и газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование электрической, тепловой энергии, нефти, газа или нефтепродуктов, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до восьмидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от одного года до двух лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Факт совершения О.А. Полосухиной административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ, подтверждается рапортом (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), корешком исполнения заявки (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года, выпиской оператора сотовой связи, актом осмотра от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года, фотоснимками, объяснениями О.А. Полосухиной от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) года,  сведениями из протокола об административном правонарушении № (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  от (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ)  года и другими материалами дела.

Оснований сомневаться в достоверности, допустимости и объективности указанных доказательств у суда не имеется, поскольку они последовательны, непротиворечивые, отвечают требованиям статьи 26.11 КоАП РФ, соответствуют друг другу и в своей совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства правонарушения.

Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к выводу о том, что действия О.А. Полосухиной образуют состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ – самовольное подключение к электрическим сетям, при этом действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность. В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, учитывается состояние здоровья О.А. Полосухиной и ее близких родственников.

Согласно пункту 2.2 статьи 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.

Частью 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ установлено, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.

Санкцией части 1 статьи 7.19 КоАП РФ предусмотрен минимальный размер административного штрафа для граждан в размере десять тысяч рублей. Однако, учитывая обстоятельства, в связи с которыми О.А. Полосухиной было совершено данное правонарушение, ее имущественное положение, мировой судья считает возможным назначить О.А. Полосухиной наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:
Полосухину О.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.19 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) рублей.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, Банк получатель Отделение НБ Республика Татарстан, БИК банка 019205400, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, кор счет 40102810445370000079, КБК 73111601073010019140, идентификатор (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ), наименование платежа 5-374/2022.

Копия документа об уплате штрафа подлежит представлению в канцелярию судебного участка № 1 по Чистопольскому судебному району Республики Татарстан: 422980, город Чистополь, улица Ленина, дом 2А, либо по электронной почте: ms.4401@tatar.ru (с указанием номера дела), либо по факсу: (84342) 5-22-75.

Разъяснить, что штраф, назначенный на основании настоящего постановления, должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней с вышеуказанного срока, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу - исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, в порядке, предусмотренном федеральным законодательством, и принятия решения о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня получения копии постановления в Чистопольский городской суд Республики Татарстан  через мирового судью.
Мировой судья                                                                              И.В. Касаткина